Segunda Reunion Bimestral
Coordinacion Nacional de

Sindicos del Contribuyente del
IMCP

5 de abril de 2018.



Desarrollo de la Reunion

Planteamientos enviados por el Presidente de la Coordinacion Nacional de Sindicos del
Contribuyente del Instituto Mexicano de Contadores Publicos, A.C. (IMCP), a través de correo
electronico recibido el dia martes 20 de marzo de 2018, para la reunion de trabajo de fecha jueves
5 de abril del presente.

IMCP
Planteamiento 1. Presentacion DISIF.

En la minuta de la Primera Reunién Bimestral de la Coordinaciéon Nacional de Sindicos del
Contribuyente del IMCP, en el planteamiento No. 3 Plazos para la presentacién de la
Declaracion Informativa, la autoridad responde que “se concluye que no es posible diferir la
presentacion del DISIF sin estimar que se estaria otorgando prérroga para la presentacion de
la declaracion anual”.

La Regla 2.1.19.1. de la Resolucion Miscelanea Fiscal 2018 establece que los contribuyentes
obligados a presentar la informacion sobre su situacion fiscal, incluyendo la presentada en
forma complementaria, deberan realizar su envio a través del Portal del SAT, por medio de la
herramienta denominada DISIF, en el formato y apartados correspondientes.

Siendo asi, actualmente aldn no se encuentra disponible en el portal del SAT, la herramienta
denominada “Sistema de presentacién de la Declaracién Informativa sobre Situacion Fiscal
DISIF (Art 32 H-CFF)”, para entonces poder presentar la informacion del ejercicio de 2017,
solamente permite la presentacion de ejercicios 2014 a 2016.

Bajo esta situacion, ;Existe alguna reconsideracion por parte de la autoridad?, ya que el plazo
de presentacion de la informacién de la situacion fiscal se encuentra proximo a vencer y no se
ha publicado la herramienta para su presentacion.

Sobre todo, considerando que para el envio de declaraciones e informes a través de los medios
y formatos electrénicos que sefale la autoridad, y que se dan a conocer en su pagina
electrdnica, y su uso es obligatorio siempre que la difusion en la pagina mencionada se lleve a
cabo al menos con un mes de anticipacion a la fecha en que el contribuyente esté obligado a
utilizarlos, tal y como lo establece el Articulo 31 del CFF.

Respuesta SAT: En relacion con el primer planteamiento relacionado con la presentacion de la
DISIF 2017, se precisa que el pasado 30 de noviembre de 2017, se publico en el Portal del SAT el
aplicativo DISIF (32H-Cddigo Fiscal de la Federacion <CFF>), con lo cual se da cumplimiento a lo
sefalado por el quinto parrafo del articulo 31 del CFF, por ello, no se tiene considerado otorgar
prorroga alguna.

Para pronta referencia envio la liga donde se ubica dicha declaracion:
http://www.sat.gob.mx/informacion_fiscal/software/Paginas/ISSIF_EJECICIO_2017.aspx

De igual forma, se anexan las pantallas siguientes:
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Estatus Solventado.

IMCP

Planteamiento 2. Subcontratacion laboral

El Articulo 27, fraccion V, Gltimo parrafo de la Ley del ISR y el Articulo 5, fraccién Il de la Ley del IVA,
establecen la obligacion al contratante de obtener la informacion de los CFDI de ndminas, acuses
de recibo, comprobantes de pagos de retenciones de ISR por salarios, pagos al IMSS, CFDI de pago
de servicios, comprobante de pago mensual del IVA, para que los importes pagados puedan ser
deducibles y acreditables.

La Regla 3.3.1.44. de la Resolucion Miscelanea Fiscal 2018, menciona que dichas obligaciones
podran cumplirse utilizando el aplicativo “Autorizacion del contratista para la consulta del CFDI y
declaraciones” dentro del Buzon Tributario del portal del SAT.

Las preguntas son las siguientes:

e De no ejercer la opcién que establece la Regla Miscelanea mencionada anteriormente, ;Cual
es el medio para presentar la informacion al contratante? y

e Se debe dar aviso a la autoridad de que el contratista ya le entreg6 toda la informacién
obligatoria al contratante?



Respuesta SAT: En relacion al primer planteamiento, se indica que se debera realizar lo que
sefalan los articulos 27, fraccion V, ultimo parrafo de la Ley del Impuesto sobre la Renta (ISR), 5,
fraccion Il y 32, fraccion VIII de la Ley del Impuesto al Valor Agregado (IVA) en materia de
subcontratacion laboral, es decir, la entrega del contratista de las copias de los Comprobantes
Fiscales Digitales por Internet (CFDI) y declaraciones que senalan estas disposiciones fiscales al
contratante.

Por otra parte, referente al segundo planteamiento, se comenta que hasta el momento no existe
alglin aviso que se deba presentar a la autoridad, en el que el contratista sefiale que entregd toda
la informacion obligatoria al contratante.

Estatus \ Solventado.

IMCP

Planteamiento 3. Presentacion del aviso de cumplimiento de obligaciones respecto de
operaciones de subcontratacion laboral.

Una empresa contratante durante 2017, ademas de sus propios trabajadores, tuvo tres
prestadores de servicios (contratistas) que actualizan el supuesto de subcontratacion laboral. En
octubre de 2017 termind la prestacion de servicios con uno de ellos, por lo que en 2018 Unicamente
continla la prestacion de servicios con los otros dos.

El articulo tercero transitorio, segundo parrafo de la versién anticipada de la Primera Resolucion de
Modificaciones a la Resolucion Miscelanea Fiscal para 2018 (VAPRMRMF 2018) sefala
textualmente lo siguiente:

“En el supuesto de que en el ejercicio de 2018 los contribuyentes no vayan a realizar
subcontratacién bastard con que presenten a través del buzodn tributario, el Aviso de
cumplimiento de las obligaciones del ejercicio de 2017, a mds tardar el 28 de febrero de 2018.”

a) En el caso que se plantea, para 2018, la empresa contratante no va a contar con los servicios de
un proveedor con el que contratd durante 2017 El contratante debe de cumplir con alguna
obligacion?

Adicionalmente y con relacion a al tema de los aplicativos para cumplimentar con las obligaciones
de subcontratacion laboral:

b) Si no se cuenta con el nUmero de contrato de subcontratacion laboral ;qué dato se debe sefialar
en dicho rubro?

c) Se solicita a esta H. Autoridad ampliar el plazo para la presentacion del aviso del ejercicio 2017,
pues la normatividad y el aplicativo son nuevos para los contribuyentes e inclusive la version
definitiva de la PRMRMF 2018 no ha sido publicada en el Diario Oficial de la Federacion conforme
lo sefala el procedimiento para la entrada en vigor de la normatividad correspondiente.

d) Se solicita respetuosamente a esta H. Autoridad publique en su pagina de internet un manual
respecto al llenado y empleo de los aplicativos tanto para el contratante como para los contratistas.



Respuesta SAT: En relacion con la pregunta indicada con el inciso a), se sefiala que la Ley de
Ingresos de la Federacién (Décimo Noveno Transitorio) establece: “se entendera que durante
2017 se ha dado cumplimiento a lo dispuesto por dichas disposiciones, cuando los
contribuyentes utilicen en 2018 el aplicativo informatico”, por lo tanto al utilizar el
aplicativo en 2018 se considera regularizado el ejercicio 2017, ya que al no establecer que se
utiliza para uno, dos o tres proveedores, se concluye que al utilizar el aplicativo en 2018, se tiene
que los contribuyentes han cumplido con lo que les correspondio al ejercicio 2017.

En la pregunta indicada con el inciso b), se precisa que preferente, debe capturarse un nimero de
contrato para que el aplicativo pueda identificar la informacién correspondiente a ese contrato y
al contratante, asi como a los trabajadores objeto del contrato, no obstante, en caso de no
habérsele asignado un niUmero, debera agregarse algin dato que lo identifique.

Para efectos de la pregunta indicada con el inciso ¢), se sefiala que se analizé la posibilidad de
ampliar el plazo, lo cual ya se publicé en el articulo “Cuarto Resolutivo” de la “Anticipada de la
Primera RMRMF 2018” dado a conocer en el Portal del SAT el 13 de abril de 2018.

Finalmente, y conforme a lo solicitado en el inciso d), se informa que, en YouTube, se encuentra el
tutorial “Subcontratacién laboral en el Buzén Tributario” que se encuentra ubicado en:
https://youtu.be/M6VCFpkAtQO.

Estatus \ Solventado.

IMCP
Planteamiento 4. Empleo de menores en el campo.

En el sector primario y en la agroindustria existe mucha migracion del Sur del pais hacia el Centro y
Norte.

La mayoria de dichos trabajadores son menores de edad, pero mayor de 16 afos, los cuales
trabajan en periodos vacacionales o bien por periodos menores 0 mayores.

En este sector y con la migraciéon de un estado a otro existe una alta rotaciéon de personal, las
empresas los inscriben ante el IMSS y se le paga la ndmina conforme a Ley, el problema radica en
lainscripcion ante el RFC de estos menores mediante CURP, dado que el sistema no permite hacerlo,
y llevar a cabo este tramite mediante cita se complica por los traslados, en ocasiones son entre 50
y 100 personas.

Por lo antes expuesto se ha dado el hecho que para cuando se da la cita ya no labora en la empresa
el trabajador.

Esto genera fuertes problemas en las empresas, ya que al tener trabajadores que no cuentan con
RFC no se pueden timbrar las néminas y por tanto el gasto se vuelve no deducible.

- ;Por qué el aplicativo no permite el registro con la CURP?

« ;Qué solucion puede generarse para estos contribuyentes?



Respuesta SAT: En relacién con el primer planteamiento, se precisa que el sistema por lo que se
refiere a la inscripcion de menores de edad no es permitido, toda vez que se necesitaria que el
Registro Nacional de Poblacion (RENAPQO) proporcione la base de datos de dichos menores. Por lo
tanto, aquellas personas mayores de 16 anos deben cumplir con los requisitos establecidos en la
ficha 160/CFF “Solicitud de inscripcién en el RFC de personas fisicas menores de edad, a partir de
los 16 anos” del Anexo 1-A de la Resolucion Miscelanea Fiscal (RMF) vigente, por tanto, su solicitud
debe ser presencial ante las Administraciones Desconcentradas de Servicios al Contribuyente.

Estatus \ Solventado.

IMCP
Planteamiento 5. Contribuyente que no laboré para dicho patron.

Un contribuyente recibié una carta invitacién a fin de presentar la Declaracion Anual del ejercicio
2016 ya que de acuerdo a la base de datos de la autoridad habia tenido dos patrones, siendo que
solo trabaja para Gobierno del Estado de Michoacan.

Por medio del buzoén tributario hizo la aclaracion de que nunca habia percibido ingreso alguno del
segundo patrén imputado a quien ademas manifesté desconocer totalmente.

Ante esta aclaracion el SAT mediante correo electrénico respondié que dado que la empresa lo
habia relacionado tenia que presentar dicha declaracion y si tenia alguna duda acudiera
personalmente a las oficinas del SAT, donde le reiteraron que deberia de presentar la declaraciony
a que, a juicio del funcionario, le dijo que “buscara las oficinas de la empresa y solicitara la
correccion/aclaraciéon o que fuera directo a PRODECON”

Solicitud
- ;Como deben proceder los contribuyentes ante este tipo de situaciones?

« Que los funcionarios den una orientacion precisa en caso de que proceda una denuncia fiscal
y/0 penal y coadyuven en la solucion real de los problemas del contribuyente.

Respuesta SAT: Para el caso, de la carta invitacién que se menciona, donde al contribuyente se
le hace de su conocimiento determinada informacién que se le esté atribuyendo como ingresos
propios, lo procedente es lo siguiente:

1. Realizar la aclaraciéon a través de “Mi Portal”, aportando las documentales que soporten su
dicho.

2. En caso de que vaya a presentar la declaracién del ejercicio, eliminar o no reportar en el
aplicativo de la declaracion anual, la informaciéon del patron que desconoce, toda vez que la
informacién contenida en dicho aplicativo forma parte de una propuesta que hace la autoridad
con base en la informacién que consta en sus bases de datos, sin que ella sea definitiva. Es
importante recordar que de conformidad con el CFF, las contribuciones son autodeterminativas
(articulo 6, tercer parrafo).

3. Conservar por al menos cinco ejercicios la informaciéon que demuestre haber cumplido correcta
con sus obligaciones fiscales (articulo 30, segundo parrafo del CFF).




4. Presentar denuncia en el portal del SAT ante la Administracion General de Evaluacion,
seleccionado la opciéon “Denuncia a personas fisicas o morales por evasion fiscal”.

QUEJAS Y DENUNCIAS

Levanta tu denuncia o queja en la Administracién General de Evaluacién del SAT o directamente en el Organo
Interno de Control en el SAT.

Administracion General
de Evaluacion

2 Contrabando

o Interno de Control

> Denuncias a personas fisicas 0 morales " .
or evasion fiscal Presente su queja o denuncia

5 Denuncias en contra en contra de servidores
de servidores publicos del SAT pﬁbﬁ(os federales.

3 Denuncias relacionadas con Agencias
Aduanales

2 Quejas sobre ineficienda
en procedimientos o servicios

Estatus \ Solventado.

IMCP
Planteamiento 6. Emision de correcta de un CFDI 3.3.
Conforme al articulo 29-A del CFF, tercer parrafo, mismo que sefala lo siguiente:

“Las cantidades que estén amparadas en los comprobantes fiscales que no reunan algin
requisito de los establecidos en esta disposicién o en el articulo 29 de este Cédigo, segtn sea el
caso, o cuando los datos contenidos en los mismos se plasmen en forma distinta a lo sefialado
por las disposiciones fiscales, no podran deducirse o acreditarse fiscalmente”.

En este sentido, existe algin problema en la deducibilidad y/o acreditamiento fiscal para un
contribuyente que recibe un CFDI 3.3. en el mes de diciembre de 2017 por una operacion realizada,
que sefala como “método de pago la leyenda de pago en parcialidades o diferido” siendo que el
pago de la contraprestacion fue realizado previamente mediante un pago anticipado realizado con
anterioridad de tres meses segln los registros y la documentacion contable existente.

Tomando en consideracion que a la fecha alin no existe obligacién de expedir el complemento de
factura, por estar este vigente a partir del 1 de abril del ano 2018.

Al momento del pago ya se conoce el precio y el tipo de bien o servicio.

Respuesta SAT: En atencién a su planteamiento y a manera de orientacion, exclusivamente en
lo referente al tema de facturacion, le informamos que, si al momento del pago ya se conoce el
precio, el bien o servicio, y el pago se realizd en una sola exhibicion la operacién se debe facturar
con un comprobante tipo ingreso con clave de método de pago PUE, pago en una sola exhibicion,
en el caso que se comenta probablemente desde la recepcién del pago que sefala fue tres meses
antes debid emitir el CFDI de ingresos con método de pago PUE, sin embargo, no se cuentan con
mas detalle.




Por lo que se refiere a la consideracién de que a la fecha no existe obligacién de expedir el
complemento (que entendemos se refiere al de recepcién de pagos o Recibo electrdnico), se
aclara que la obligacion esta vigente desde el 1 de julio de 2017, y su uso es optativo hasta el 31
de agosto de 2018, optativo entre emitir un CFDI tipo ingreso por el pago recibido o emitir ya el
CFDI tipo pago.

Articulo Tercero Resolutivo de la Primera Resolucién de la RMF anticipada:

“TERCERO. Se reforma el Articulo Séptimo Transitorio de la RMF para 2018 publicada en el DOF el
22 de diciembre de 2017, para quedar como sigue:

“Séptimo Para los efectos de la regla 2.7.1.35., los contribuyentes podrdn optar por expedir CFDI

usando la versién 3.3. del Anexo 20 sin incorporar el complemento para recepcién de pagos hasta
el 31 de agosto de 2018.”

Asimismo, se confirma la pregunta referente al texto del tercer parrafo del articulo 29-A del CFF.

Para efectos del tema de deducibilidad o acreditamiento, se sugiere que los contribuyentes
presenten una consulta real y concreta a través de buzon tributario.

Estatus \ Solventado.

IMCP
Planteamiento 7. Forma de pago en el CFDI.
Clave de forma de pago que deben utilizar las uniones de crédito.

Las uniones de crédito, por sus operaciones habituales, al otorgar préstamos a sus socios,
descuentan del crédito otorgado las comisiones que de dicha operacién se derivan; es decir,
entregan en neto una cantidad menor a la del crédito como consecuencia del cobro de la comisién.

En ese sentido, las uniones de crédito emiten un CFDI por las comisiones antes sefialadas; sin
embargo, existe incertidumbre respecto de la forma de pago que debe consignarse en dicho CFDI,
toda vez que no existe como tal un pago del acreditado hacia la union de crédito, sino es
descontado.

Ahora bien, en el portal del SAT, en la seccion de preguntas frecuentes relativas a los CFDI, se sefiala
lo siguiente:

23. ;Cudl es la clave de forma de pago que deben utilizar los integrantes del sistema financiero para
la emisién de los CFDI?

La clave que debe utilizar es la “03” Transferencia electrénica de fondos, contenida en el catdlogo
c¢_FormaPago del Anexo 20.

(Fundamento legal: Anexo 20 versién 3.3 vigente.)

En el caso de las uniones de crédito por pertenecer al sistema financiero, en términos del tercer
parrafo del articulo 7 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, ;podrian aplicar en los CFDI que emiten



por el cobro de comisiones, la clave de forma de pago “03”, o existe otra clave que deberian utilizar
por este concepto, descontado de los créditos que otorgan?

Respuesta SAT: Las comisiones cobradas por los préstamos otorgados a los socios son ingresos
para las uniones de crédito, por dichos ingresos debera emitirse un CFDI tipo ingreso con la forma
de pago que corresponda a dicha extincion de la obligacion o a la forma en que se entrega la
contraprestacion, el que al final se entregue el préstamo liquido descontando las comisiones no
impide que el préstamo se documente por su valor total y se emita el CFDI por la comision.

En este sentido, podria considerarse que la forma de pago de la comision es la misma en la que se
entrega el prestado, sin embargo, dado que esto se hace al descuento es probable que se genere
alguna inconsistencia en los registros contables, por ejemplo, si se entrega el préstamo con cheque
y se sefala en el CFDI de la comisién forma de pago cheque, en realidad en registros sélo hay un
cheque y no sélo por el monto del préstamo disminuido por la comisién, por lo anterior, se
considera necesario que las operaciones se manejen de forma independiente y transparente para
que puedan facturarse debidamente con todos los requisitos fiscales.

Estatus \ Solventado.

IMCP

Planteamiento 8. Devolucién de compras e inversiones al extranjero por encontrarse en
mal estado.

Cuando un contribuyente importa productos, los introduce al pais, (maquinaria o alguna inversion
en activo fijo), pero al recibirlos se da cuenta de que se encuentran en mal estado.

Para regresarlos al extranjero que documento oficial debe emitirse.

a) Elaborar un CFDI de egresos (Nota de Crédito), aunque el producto no lo estan enajenado, lo
esta regresando Unicamente.

b) Devolverse con una Nota de Débito (lo cual daria lugar a una acumulacién de ingresos lo que no
necesariamente esta sucediendo) o

¢) Con un CFDI tipo “T” y esperar que el proveedor reintegre otro del mismo tipo.

Respuesta SAT: Para efectos de documentar la devolucion al extranjero, no se emite un CFDI,
dado que quien recibe la devolucion es el residente en el extranjero.

Para el caso del despacho aduanero de la mercancia que se devuelve, es importante considerar que
ésta no esta siendo sujeta a venta, por ende, no se emite un CFDI de ingreso, y si sélo se trata de
su exportacién, entonces hay que tomar en cuenta que soélo se emitiria un CFDI con complemento
para comercio exterior como si se tratase de una exportacion de mercancias en definitiva tipo A1
y en ella, se diera la enajenacién de dicha mercancia, aun a titulo gratuito.

Estatus \ Solventado.




IMCP
Planteamiento 9. Operaciones publico en general en CFDI.

En la regla de Resolucion Miscelanea 2.7.1.24. seiiala que el CFDI global debe contener el importe
de cada una de las operaciones, y el nimero de folio o de operacién de los comprobantes con el
publico en general, lo que, para algunos sectores econémicos como los Centros Cambiarios, o
restaurantes, al momento de generar dichos CFDI globales que respaldan en algunos casos cientos
de operaciones diarias se vuelve un documento de gran extension, considerando que esto puede
ser simplificado.

Derivado de lo anterior, se solicita que se permita que en la factura global (CFDI) se pueda
establecer el rango de folios que amparan esos movimientos y los importes (ingresos)
sean mostrados en forma global, estas operaciones se amparan en el analitico del reporte de
los movimientos con el publico en general, por lo que consideramos se duplica el trabajo con esto.

Respuesta SAT: El objeto de los comprobantes fiscales es la identificacion de las operaciones
comerciales, la informacion de un CFDI es especifica, no cabe la posibilidad de anotar rangos de
folios y suma total de operaciones, la informacién anotada de esa manera no ofrece transparencia
contable y fiscal.

Laregla2.7.1.24.de laRMF para 2018, solicita los datos de identificacion de la operacion realizada
con el publico en general, entre otros datos, el folio consecutivo que identifique cada operacion y
su monto de manera individualizada.

Estatus \ Solventado.
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Planteamiento 10. Facturacion en contratos de obra publica.

Se le solicita a la autoridad dé a conocer el criterio fundado respecto de la forma correcta de emitir
facturacion de CFDI 3.3 tratandose de las empresas constructoras personas morales que celebran
contrato de obra publica, a fin de evitar caer en situaciones que impliquen actos de molestia por
parte de la autoridad fiscalizadora basandose en los CFDI.

Lo anterior, en virtud de que en este tipo de actividades primero se celebra un contrato donde se
acuerdan voluntades encaminadas con la obligacién de hace que para el caso vamos a considerar
como un compromiso el cual se materializara en un futuro conforme avance la obra.

Es por ello que se presenta la duda respecto al procedimiento correcto:

1) Si al momento de firmar el contrato (sin anticipo, ni avance de obra) se debe de emitir un CFDI
por el valor total pactado en el contrato, y en los pagos subsecuentes por concepto de avance de
obra-estimaciones, realizar un comprobante fiscal por cada cobro, bajo el esquema de
complemento de la recepcion de pago. Debo mencionar que esto también presenta una
problematica fiscal y financiera con la dependencia publica, porque nunca realiza el pago primero,
sino primero solicita el comprobante fiscal y posteriormente efectla el pago.



2) Realizar la factura solo por la parte de la estimacion de obra ejecutada tal como lo sefala el
articulo 29 del CFF por los actos o actividades que se realice para que de una manera armonica se
esté ante el escenario de acumulacién de ingresos, conforme al avance de los trabajos ejecutados
por los cuales ya se puede proceder al cobro, teniendo relacion con el articulo 42 de la Ley de Obras
Publica del Estado de Sinaloa. En el entendido que es justo en ese momento cuando se tiene el
trabajo realizado y se da la hipétesis del hecho generador por la obligacion de emitir la factura
correspondiente.

Respuesta SAT: Los aspectos juridicos, contable, y fiscal convergen en un contrato mercantil,
cuando se firma el contrato se puede emitir un CFDI por el valor total de la operacion registrando
como método de pago la clave PPD y como clave de forma de pago 99 “Por definir”.

Si por la entrega de la estimacion se recibe un pago, se debe emitir un CFDI que puede ser un CFDI
de ingresos o un CFDI con Complemento de pagos, esto ultimo si anteriormente, al momento de
la contratacion se expidié un CFDI por el valor total de la operacion con forma de pago 99 por
definir y método de pago “PPD”.

Por Gltimo, se aclara que la version 3.3 de la factura electrénica no cambia la forma de tributacion
ni el calculo del impuesto.

Estatus \ Solventado.

IMCP
Planteamiento 11. CFDI en “ceros” para Centros Cambiarios.

Con la nueva version de CFDI version 3.3. ya no es posible que los contribuyentes con actividad de
Centros Cambiarios puedan generar el comprobante de operaciones con sus clientes por compra
venta de divisas en cero, como anteriormente se venian desarrollando. Ante la consulta via
telefénica a la linea del SAT se recomendd que se facturara con un Peso estas operaciones, esto
como una alternativa pero que no es correcto y podria generar inconvenientes entre los
contribuyentes de este sector.

Se solicita valorar la posibilidad de emitir la facilidad de que los contribuyentes Centros Cambiarios
se encuentren en posibilidades de poder emitir CFDI en ceros para amparar las operaciones de
compra venta de divisas con sus clientes, como anteriormente se venian desarrollando.

Respuesta SAT: En las operaciones de venta de divisas la factura no se puede expedir en cero,
ya que en este tipo de operaciones existe un ingreso consistente en el pago que realiza el cliente
por la entrega de la divisa, al menos que exista un descuento en el concepto por el importe el total
de la operacion, para que el total pueda estar en cero, situacion que no seria viable ya que no
existiria un ingreso.

Tampoco seria viable que, en las operaciones de compra de divisas, estas se facturaran con cero,
porque en dicho supuesto, no habria una erogacion que comprobar, por el mismo razonamiento,
no aplicaria un descuento.




Con la nueva version 3.3. de la factura, a nivel de conceptos debe haber un importe mayor a cero
en los campos de valor unitario e importe, pudiendo solamente, cuando asi proceda registrar un
descuento por la misma cantidad del valor del importe, para que los totales sean igual en cero.

Estatus \ Solventado.

IMCP
Planteamiento 12. Complemento de Pago.

Procedimiento correcto para complemento de pago en el caso que la empresa de factoraje sea
extranjera.

Cuando la empresa tiene clientes en México y en el extranjero.
Para los clientes en México que necesitan un complemento de pago para acreditar el IVA, donde la

empresa de factoraje en el extranjero es la que recibe el flujo, hay alguna facilidad o tratamiento
especial, debido a que la autoridad hasta el momento no ha pronunciado nada al respecto.

Respuesta SAT: En este caso, es importante mencionar que existe una facilidad en la RMF para
2018, que establece los requisitos de los comprobantes fiscales que sean emitidos por residentes
en el extranjero sin establecimiento permanente en México, por lo que en este caso se sugiere
aplicar la facilidad contenida en la regla 2.7.1.16., asi mismo se comenta que la expedicion del
CFDI de pagos no cambia la forma del acreditamiento del IVA ni de la deduccion.

“Comprobantes fiscales emitidos por residentes en el extranjero sin establecimiento permanente en
México

2.7.1.16. Para los efectos de los articulos 29, antepenultimo pdrrafo y 29-A, antepentltimo
parrafo del CFF, los contribuyentes que pretendan deducir o acreditar fiscalmente con base en
comprobantes emitidos por residentes en el extranjero sin establecimiento permanente en México,
podrdn utilizar dichos comprobantes siempre que contengan los siguientes requisitos:

l. Nombre, denominacién o razén social; domicilio y, en su caso, numero de identificacién
fiscal, o su equivalente, de quien lo expide.

ll.  Lugary fecha de expedicion.

Ill. ~ Clave en el RFC de la persona a favor de quien se expida o, en su defecto, nombre,
denominacién o razoén social de dicha persona.

IV.  Los requisitos establecidos en el articulo 29-A, fracciéon V, primer pdrrafo del CFF.

V. Valor unitario consignado en nimero e importe total consignado en nimero o letra.

VI.  Tratdndose de la enajenacién de bienes o del otorgamiento de su uso o goce temporal, el
monto de los impuestos retenidos, asi como de los impuestos trasladados, desglosando cada una
de las tasas del impuesto correspondiente; o bien, se adjunte al comprobante emitido por el
residente en el extranjero sin establecimiento permanente en México, el CFDI que emita el
contribuyente por las retenciones de las contribuciones que efectué a dicho residente en el
extranjero.

Lo dispuesto en la presente regla, tratandose de la enajenacion de bienes o del otorgamiento de su
uso o goce temporal, sélo serd aplicable cuando dichos actos o actividades sean efectuados en
territorio nacional de conformidad con la Ley del IVA.”




Asi mismo, se informa que el CFDI se emitira conforme al apéndice 2 denominado Operaciones
de Factoraje Financiero de la Guia del complemento de recepcién de pagos, la ruta es la siguiente;
http://www.sat.gob.mx/informacion_fiscal/factura_electronica/Documents/Complementosc
fdi/Guia_comple_pagos.pdf

Estatus \ Solventado.

La informacion contenida en este documento, es de caracter informativo, no crea derechos ni
establece obligaciones distintas de las contenidas en las disposiciones fiscales, ademas de no
constituir instancia.



